
' J Národní památkový ústav
/ / ( J /  ú s t ř e d n í  p r a c o v i š t ě

Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1

j-~ ->  ! 2 -01- ¿065

táRl Ministerstvo kultury - ... ....
Přílohy: .....Odd: \ ^ '  A ..........

Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111
\T  $ 7 /  fax: 224 318 155

^  118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mall: posta@mkcr.cz

Obec^Hostim 
(̂ f 5 4  Hostím 165

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
č. j. 22134/2004 Ing. J. Dvořáková/431 30.12.2004

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, zděnou poklonu, umístěnou na pozemku 
pare. ě. 260/32, k. ú. Hostím, obec Hostím, okres Znojmo, Jihomoravský kraj, za kulturní 
památku.

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo kultury obdrželo návrh od Národního památkového ústavu, územní 
odborné pracoviště v Brně, v dopise ze dne 2. 3. 2003, na prohlášení zděné poklony na 
pozemku pare. č. 260/32, k. ú. Hostim, okres Znojmo, Jihomoravský kraj, za kulturní 
památku. Na základě tohoto návrhu bylo zahájeno ve věci řízení. K podání návrhu byl 
přiložen zápis ze 42. jednání územní komise Národního památkového ústavu, územního 
odborného pracoviště v Brně, ze dne 1.3. 2004.

Jde o drobnou sakrální stavbičku na obdélném půdoryse s jednoduchým 
předstupujícím soklem. Je umístěna v urbanisticky výrazné poloze v polích u silnice, pochází 
z první čtvrti 19. století. V průčelí je umístěna nika s kovovou mřížkou, zavrěšená zúženým 
segmentem. Poklonu kryje sedlová stříška z pálených bobrovek, nesená jednoduchou 
zhoupnutou římsou. Poklona je omítnuta a obílena, spoluutváří bohatý památkový fond obce 
Hostim.

Vlastník - Obec Hostim, 671 54 Hostim 165, připojil k návrhu své čestné prohlášení 
o vlastnictví a svůj souhlas v dopise ze dne 22. 7. 2004.

mailto:posta@mkcr.cz


Podle § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, se k návrhu vyjádřil 
Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor kultury a památkové péče. Ve svém stanovisku ze 
dne 14. 9. 2004, pod č. j. JMK 29245/2004/OK-Ně, doporučuje prohlášení předmětné 
poklony za kulturní památku. Jako důvod uvádí, že jde o nezaměnitelný a výrazný 
krajinotvomý prvek, který se uplatňuje i při dálkových pohledech, jež je spjat s kulturní 
historií obce.

Rovněž Městský úřad Znojmo, odbor památkové péče, který byl Ministerstvem kultury 
podle § 3 odst. 1 zmiňovaného zákona požádán o vyjádření, ve svém dopise ze dne 7. 9. 2004, 
pod zn. 24d2018781/04/OPP/To, souhlasí s prohlášením předmětné věci za kulturní památku.

Na základě výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že zděná poklona, 
umístěná na pozemku pare. č. 360/30, k. ú. Hostím, obec Hostím, okres Znojmo, 
Jihomoravský kraj, je významným dokladem drobné sakrální architektury počátku 19. století 
a rovněž je cenným krajinotvorným prvkem. Proto splňuje podmínky pro prohlášení věci za 
kulturní památku ve smyslu ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů.

Poučení

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí nabývá právní moci dnem doručení.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je přiložený situační zákres s umístěním 
předmětné věci.

¿(ťh
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerst^aJuiltury

/ ^ l vo z \/  * y ,"f C ř 1  * O’ \

Příloha: situační zákres _ \ í; \
V opise obdrží: £ýářodní památkový ústav - ústřední pracoviště i Jj y? j

Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště v Bmě J j  
Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor kultury a památkové péče/ 
Městský úřad Znojmo, úsek státní památkové péče -
vlastní

v < J



P um' :

360/26 \  \  ' s > .

" r 1 •—■. ^  Nl 'V S ‘ s < U5/m ^

uc/u N. ^ " s

/  345/6

v-.--1 .■ . ,  r s .  ^

I 315/8 y ''

366/' I  I  y '

|  /  . / ! 3 6 4 /5  •

l i  y '

I ’ ' -s. KH/51,

Zděná poklona, umístěná na pozemku pare. č. 360/32, k. ú. Hostím, obec Hostím, 
okres Znojmo, Jihomoravský kraj

Příloha rozhodnutí MK ČR k č. j. 22134/2004 ze dne 30.12. 2004


